
ab 01.01.2024

Das monatliche Heimentgelt setzt sich wie folgt zusammen: 

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Entgelt für allgemeine Pflegeleistungen 

hiervon  vereinbarter Pflegesatz 2.024,15 €                            2.607,30 €                            3.099,19 €                            3.612,07 €                            3.842,35 €                            

hiervon Ausbildungsumlage 176,44 €                                176,44 €                                176,44 €                                176,44 €                                176,44 €                                

Entgelt für Unterkunft 545,13 €                                545,13 €                                545,13 €                                545,13 €                                545,13 €                                

Entgelt für Verpflegung 446,26 €                                446,26 €                                446,26 €                                446,26 €                                446,26 €                                

Entgelt für Investitionsaufwendungen 657,68 €                                657,68 €                                657,68 €                                657,68 €                                657,68 €                                

Monatliches Heimentgelt gesamt 3.849,66 €                            4.432,81 €                            4.924,70 €                            5.437,58 €                            5.667,86 €                            

Kostenübersicht Heimentgelte 

Einen Teil dieses Heimentgelts trägt die Pflegeversicherung. Die Leistungen der Pflegeversicherung ab Pflegegrad 2 setzen sich zusammen aus dem Leistungsbetrag nach § 43 Abs. 2 SGB 

XI und dem Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Die Höhe des Leistungsbetrags nach § 43 Abs. 2 richtet sich nach dem Pflegegrad. Die Höhe des Leistungszuschlags nach § 43c SGB XI 

ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege und der Höhe des Entgelts für allgemeine Pflegeleistungen einschließlich der Ausbildungsumlage. 

Hiernach ergeben sich die folgenden Leistungen der Pflegeversicherung. 
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Leistungen der Pflegeversicherung

Pflegegrad  Heimentgelt 

gesamt

Leistungsbeträge nach 

§ 43 Abs. 2 SGB XI

Gesamtleistung der 

Pflegeversicherung 

Verbleibender Eigenanteil 

des Bewohners

monatlich monatlich Dauer der Inanspruchnahme 

vollstationärer Pflege 

monatlich monatlich

1 3.849,66 € (125,00)*  -  - 0,00 € 125,00 € 3.724,66 €

bis 12 Monate 15% 302,06 € 1.072,06 € 3.360,75 €

mehr als 12 Monate 30% 604,12 € 1.374,12 € 3.058,69 €

mehr als 24 Monate 50% 1.006,87 € 1.776,87 € 2.655,94 €

mehr als 36 Monate 75% 1.510,31 € 2.280,31 € 2.152,50 €

bis 12 Monate 15% 302,04 € 1.564,04 € 3.360,66 €

mehr als 12 Monate 30% 604,09 € 1.866,09 € 3.058,61 €

mehr als 24 Monate 50% 1.006,82 € 2.268,82 € 2.655,88 €

mehr als 36 Monate 75% 1.510,22 € 2.772,22 € 2.152,48 €

bis 12 Monate 15% 302,03 € 2.077,03 € 3.360,55 €

mehr als 12 Monate 30% 604,05 € 2.379,05 € 3.058,53 €

mehr als 24 Monate 50% 1.006,76 € 2.781,76 € 2.655,82 €

mehr als 36 Monate 75% 1.510,13 € 3.285,13 € 2.152,45 €

bis 12 Monate 15% 302,07 € 2.307,07 € 3.360,79 €

mehr als 12 Monate 30% 604,14 € 2.609,14 € 3.058,72 €

mehr als 24 Monate 50% 1.006,90 € 3.011,90 € 2.655,96 €

mehr als 36 Monate 75% 1.510,34 € 3.515,34 € 2.152,52 €

* In Pflegegrad 1 zahlt die Pflegekasse nur einen Zuschuss von 125 EUR monatlich. 

Individuelle Leistungszuschläge 

nach § 43c SGB XI

Der verbleibende Eigenanteil des Bewohners ergibt sich aus der Differenz zwischen dem Heimentgelt gesamt  und der Gesamtleistung der Pflegeversicherung. 

5.667,86 € 2.005,00 €

2

3

4

5

4.432,81 € 770,00 €

4.924,70 € 1.262,00 €

5.437,58 € 1.775,00 €

Zuschlag monatlich
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